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Punkt 172: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-133-19

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Dagordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 173: Beslutning om sommeraktiviteter i 2020

18.13.00-Ø40-2-20

Kort resumé

Folketinget har lavet beslutning om sommeraktiviteter for børn og unge, der skal sikre, at de får den bedst mulige
sommer, med mulighed for at deltage i både faglige og sociale fællesskaber og aktiviteter.  En arbejdsgruppe under
fagcentre Kultur & Fritid og Børn & Familie, udarbejder en plan, som finansieres af de nationalt afsatte midler, i
samarbejde med foreninger og skoler.  I arbejdsgruppen deltager repræsentant fra foreningslivet. Der skal etableres et
program og indgås aftaler, inden skoleferiens start.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Kultur og Fritidsudvalget og Børn og Undervisningsudvalget tager beslutning om iværksættelse af
sommeraktiviteter.

Beskrivelse af sagen

Hvorfor særlige sommeraktiviteter i år?

For børn og unge har situationen under COVID-19 med lukkede skoler, fritidstilbud og foreningsaktiviteter været svær.
Selvom hverdagen gradvist er vendt tilbage for mange, ser vi stadig ind i en sommer, der bliver markant anderledes.

 

Nedlukningen har haft konsekvenser for nogle børn og unge, som står tilbage med forskellige faglige, sociale og
trivselsmæssige huller, i perioden hvor de har måttet undvære den sædvanlige skoledag og de sociale aktiviteter, som
skolen og fritidstilbuddene også er. 

 

For at understøtte, at vores børn og unge får den bedst mulige sommer med mulighed for at deltage i både faglige og
sociale fællesskaber og aktiviteter har KL og regeringen indgået et partnerskab i forlængelse af den aftale, der blev
indgået mellem regeringen og et bredt flertal i Folketingets d. 9. juni 2020.

 

Aftalen indebærer, at der bevilliges 200 mio. kr., der fordeles mellem kommunerne for at støtte sommeraktiviteter for
børn og unge. Midlerne fordeles til kommunerne efter den enkelte kommunes antal unge i alderen 6 til 17 år. Det betyder
at Sorø kommune efter ansøgning til formålet, kan modtage 1,133 millioner kroner. Bruger vi ikke hele beløbet, skal
resten returneres til statskassen. Alle aktiviteter skal afholdes i skolernes sommerferie, startende 27. juni 2020 og skal
afsluttes ved næste skoleårs start i august 2020.

 

Hvad skal indholdet af aktiviteter være?

Alle aktiviteter skal målrettes børn og unge mellem 6 og 17 år:

 

hvor deltagelse i sommeraktiviteter af kommunen vurderes at have en kriminalpræventiv effekt.
hvor kommunen af sociale eller faglige årsager vurderer et særligt behov for deltagelse i sommeraktiviteter.  
øvrige børn og unge.

 



Aktiviteterne skal

bidrage til at lukke eventuelle faglige huller, der kan være opstået hos nogle af eleverne som følge af
skolelukningen.
understøtte et socialt/trivselsmæssigt formål med fokus på elevernes deltagelse i fællesskaber samt understøtte
elevernes interesser i øvrigt,  og udfordre dem til at prøve nye og anderledes aktiviteter.

 

Begge dele vil kunne understøtte et kriminalpræventivt sigte.

 

Sommeraktivitetsforløb kan kombinere elementer af faglig undervisning med et fokus inden for folkeskolens fag med
elementer, der fokuserer på kultur-, idræts og fritidsliv. Vægtningen af elementerne kan variere fra aktivitet til aktivitet.   

 

Det sikres, at alle aktiviteter overholder regelsæt fra Undervisningsministeren og det sikres, at alle aktiviteter kan
finansieres inden for den tildelte, økonomiske ramme.

 

Der skal,  efter perioden med aktiviteter, laves en afrapportering til Undervisningsministeriet om afholdte aktiviteter og
deltagerantal.

 

Rammebetingelser og tilsagn om puljemidler vedhæftes som bilag.

 

Hvordan etableres aktiviteterne?

Der er nedsat en arbejdsgruppe bestående af fagpersoner fra Fagcentre Kultur & Fritid og Børn & Familie.
Arbejdsgruppen vil etablere aktiviteter i samarbejde med kommunens foreninger, skoler og andre institutioner, f.eks. Sorø
Bibliotek og de lokale museer.  

 

Arbejdsgruppen er efterfølgende udvidet med en repræsentant fra foreningerne. Sportsrådets formand John Christoffersen
indtræder i arbejdsgruppen og i partnerskab med alle interesserede foreninger, etableres en vifte af tilbud, som tilgodeser
aktiviteternes formål. Tillige er der fokus på at have en vifte af tilbud, som målrettes forskellige aldersgrupper blandt de 6
-17-årige.

 

Der er udarbejdet en kommunikationsplan for offentliggørelse af aktiviteterne (Bilag 1), hvor første kontakt til pressen er
aftalt til fredag den 19. juni 2020.

 

Der etableres et budget og en budgetstyring, som foretages af økonomikonsulent. Midler modtages fra ministeriet, når
tilsagn om etablering af sommeraktiviteter er besluttet og anmodning afsendt.

 

Der afsættes på forhånd et beløb til lovkrævet revisorpåtegning, udgifter til kommunikation og udgifter til administration,
annoncering og løbesedler til alle skoleelever. Denne annoncering vil henvise til en hjemmeside. På hjemmesiden
etableres aktivitetsprogram for sommerferien. Der aftales daglig opdatering og vedligehold af aktivitetsprogrammer,
herunder opslag på relevante, sociale medier.  

 



Vi har lavet aftale om at benytte Sportsrådets webportal www.sommerisoroe.dk  som platform for kommunikation og
aktivitetsprogram.  John Christoffersen bliver webmaster. Indholdet aftales i arbejdsgruppen og afstemmes med
kommunikationsplanen.

 

Netop grundet corona-situationen har flere foreninger ikke arrangeret eller annonceret sommeraktiviteter på vanlig vis, da
der har været usikkerhed om hvorvidt aktiviteter ville kunne afholdes. Ud fra arbejdsgruppens første forespørgsler til
potentielle aktører, viser der sig særdeles god velvilje til at etablere aktiviteter.

 

Arbejdsgruppen har meddelt, at Sorø kommune sørger for levering af smitte-værnemidler i nødvendigt omfang, for
eksempel håndsprit og midler til aftørring af flader efter gældende regler.

 

Arbejdsgruppen har fået aktivitetsbeskrivelser og pris-overslag for aktiviteter og vil i forlængelse af politisk beslutning,
begynde at lave bindende aftaler, så de første aktiviteter er klar ved feriestart.

 

På nuværende tidspunkt kan arbejdsgruppen ikke præsentere forslag til et færdigt program og dertil hørende budget.

 

Arbejdsgruppen kan dog præsentere et udpluk af potentielle aktiviteter hvoraf nogle er inklusiv en prisangivelse/pris
overslag:

 

Fodboldskole hos lokale foreninger, indkøb af deltagerpladser for 20 børn, i alt anslået 17 tkr.
Faglige sommerkurser på skolerne, fortrinsvis lønudgift og aktivitetsudgifter, anslået 147 tkr
Faglig og social ”sommerskole” på skoler, anslået 93 tkr
Læsefaglige og rekreative aktiviteter på biblioteker, 7 arrangementer, anslået 26 tkr
Idrætsforeningsaktivitet med ”Gamle lege v. Gerlev Idrætspark, 1 arrangement i hver by, anslået 30 tkr.
Gadeidræt i foreningssamarbejde, herunder indkøb af undervisningsmateriale 7 dages aktiviteter fordelt på
skiftende lokationer, suppleret med flere kortere aktivitetsrunder, i alt anslået 62 tkr.
Svømme og legeaktiviteter i Ruds Vedby, Svømme camp og ”Åbent bassin for børn/unge” med ekstra bemanding
og gratis adgang. Aktivitet kan op skaleres, variabelt anslået 31 51 tkr. 
Spejderaktiviteter, Ruds Vedby, et eller flere dagsarrangementer, anslået 6 tkr.
Pop op – ungdomsarrangementer v. SSP/Ungekonsulenter, Bål&Snobrød, anslået 16 tkr
Bocart-ræs, 5 arrangementer for 15 unge ad gangen, anslået 11 tkr.
Læse camp, fagligt løft v. Ung Sorø, anslået 30 tkr.
Sprog café og forfatter-kursus v. Ung Sorø, anslået 9 tkr.
Mad-værksted, madkundskab med ekskursion, ikke prissat
Billedkunst; glasværksted på Stenlille skole kreativt og fagligt, ikke prissat.
Naturfaglige læringsaktiviteter for de yngste børn, v. Kongskilde Naturcenter, anslået 28 tkr
Naturfaglige læringsaktiviteter for mellemtrins børn v. Kongskilde Naturcenter, anslået 28 tkr.
Naturfaglige læringsaktiviteter for 7. klasse og ældre, v. Kongskilde naturcenter, anslået 50 tkr.

 

Sum af ovennævnte overslag: 604.000 kr.

 

Såfremt vi iværksætter samtlige ovennævnte aktiviteter, vil der fortsat være anslået 450.000 kr. Tilbage til yderligere
aktiviteter.

  

Her ud over har Sorø Kunstmuseum givet tilsagn om etablering af aktiviteter. Det samme har Sorø Museum – Museum
Vestsjælland.

http://www.sommerisoroe.dk/


 

Ikke mindst har vi til gode at etablere yderligere aktivitet med øvrige foreninger og institutioner, som vi endnu ikke har
fået dels kontaktet eller fået tilbagemelding fra. Det er foreningerne som skal lave deres foretrukne aktivitet, inden for
målbeskrivelserne. Det er således ikke arbejdsgruppen, som beder om en særlig aktivitet hos foreningerne, men
foreningerne gør ”dét, de er bedst til og brænder mest for”.

 

Sportsrådets foreningskontakt vil inspirere til dette og Formand John Christoffersen vil som arbejdsgruppemedlem have
en nøglerolle i kontakten til foreninger og øvrige aktører.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Alle aktiviteter finansieres af nationalt tildelt beløb 1,133 mio kr. til formålet. Der er ikke ekstraordinære, kommunale
udgifter. Ikke forbrugte midler skal returneres til statskassen.

 

I lighed med de 6-17-årige får et fagligt og socialt løft, vil etablering og de tilhørende midler re-starte forenings aktivitet,
som ellers har været lukket grundet corona-situationen.

Lovgrundlag

Udgiften afholdes på finanslovens § 20.86.08.80. og udmøntes i overensstemmelse med Akt. 207 af 11. juni 2020 om
sommeraktiviteter for børn og unge som følge af COVID-19.

Høring

Der laves ikke høring grundet den korte periode fra nationalpolitisk beslutning til start på aktivitetsperiode.

Der etableres straks dialog om indhold og udmøntning med alle interesserede foreninger, skolerne og kulturinstitutioner.  

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Tema 1, 2 og 3.

Tidligere politisk behandlet

 

Børn og Undervisningsudvalget, 18. juni 2020, pkt. 339:

Pia Hvid (B) og Anne Madsen (A) deltog ikke i mødet.

Kultur og Fritidsudvalget og Børn og Undervisningsudvalget godkender, at der arbejdes videre med
sommerferieaktiviteter som beskrevet i sagsfremstillingen og med eventuelle senere indkomne forslag.

Udvalgene ønsker en orientering om programmet.

 

Bilag

Fællesbrev om sommeraktiviteter fra børne- og undervisningsministeren og KL.DOCX

Kommunikationsplan_sommeraktiviteter for børn og unge.docx

Notat om kommunernes rammer for sommeraktiviteter2020.DOCX
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